Полный текст постановления изготовлен дата
Дело № 5-90-116/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 мая 2017 года					                       		                 г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес Ярошенко Г.А.
при секретаре: Гоцкиной Е.Н,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Подпалого К.В.,
председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
ПОДПАЛОГО КОНСТАНТИНА ВЛАДИМИРОВИЧА, паспортные данные, работающего начальником Муниципального казенного наименование организации, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, датар., датар., датар., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 4 от дата Подпалому К.В. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч. 1 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа муниципального финансового контроля по проведению проверки или уклонение от такой проверки, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах.
дата в 10.00 часов, будучи извещенным, ... Подпалый К.В. не явился на проведение процедуры контрольного обмера, всячески пытался воспрепятствовать проведению контрольного обмера, направленного на осуществление аудитором Контрольно-счетной палаты фио ее должностных полномочий в рамках внешнего муниципального контроля в виде проверки целевого использования бюджетных средств.
Контрольный обмер назначен в рамках проведения контрольного мероприятия по проверке обоснованности расходования средств бюджета муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым на строительство ограждения ...... г. Феодосия Республики Крым» в дата.
Подпалым К.В. было подписано два Акта о приемке выполненных работ за дата по демонтажу железобетонных оград из панелей длинной 3 м., установке железобетонных оград из панелей длиной 3 м., разработке грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м. без креплений с откосами, погрузке вручную неуплотненного грунта, валке деревьев с корня без корчевки пня. На данных актах отсутствует подпись начальника технического отдела фио
В связи с чем, стали иметь место риски в достоверности выполненных работ, их объемах. Подпалый К.В. высказал пожелание, заверив сотрудников Контрольно-счетной палаты, что обеспечит рабочими и инвентарём для выполнения работ по разборке грунта или же сам лично будет проводить работы по разборке грунта.
... Подпалый  К.В. был трижды извещен о проведении контрольных замеров, назначенных первый раз на дата (устно), второй раз на дата (исх. от дата № 01-12/23), на дата (исх. № дата № 01-12/25). дата на проведение контрольного обмера не явился, зная о том, что в этом мероприятии принимают участие депутаты Феодосийского городского совета, представители ...... г. Феодосии Республики Крым», и другие специалисты.
Главный специалист МКУ «Управление капитального строительства Администрации города Феодосии Республики Крым» фио сообщила, что дата Подпалый К.В. на рабочем месте отсутствовал в виду того, что по собственной инициативе выбыл в командировку в адрес, подготовив за своей подписью дата за исх. № 01-6-77 служебную записку о необходимости сдачи инвестиционного проекта, заранее зная о необходимости участия в проведении контрольного обмера.
Контрольный обмер состоялся позже назначенного времени и только в связи с проведением проверки сотрудниками ОМВД России по г. Феодосии по материалам, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Феодосии за № 1710 от дата.
По результатам контрольного обмера выявлены невыполненные работы, завышение по объемам работ и стоимости материалов по объекту «Строительство ограждания ...... г. Феодосия Республики Крым» на общую сумму 178938,91 руб. и дополнительные работы, связанные с отклонением от технического задания, принятые и оплаченные МКУ «УКС» по актам о приемке выполненных работ № 1 от дата, № 2 от дата на общую сумму 200229,69 руб., не входившие в состав работ по объекту «Строительство ограждения ...... г. Феодосия Республики Крым», чем нанесен ущерб бюджету муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым в сумме 379168,60 руб.
В судебном заседании Подпалый К.В. вину в совершении инкриминируемого правонарушения не признал и пояснил суду, что дата на основании служебной записки от дата № 01-6-77, согласованной с его непосредственным руководителем – Первым заместителем главы Администрации города фиоадресВ., распоряжения Администрации города Феодосии от дата № 102-к «О командировке Подпалого К.В.», он находился в служебной командировке в адрес, с целью сдачи инвестиционного проекта по реконструкции объекта, что объективно исключало возможность присутствовать при проведении обмеров, о чем вечером дата сообщил в телефонном режиме представителю Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым. Кроме того, с целью недопущения срыва контрольного мероприятия по его ходатайству распоряжением от дата за № 85-л, был отозван из отпуска начальник технического отдела МКУ «УКС» фио, который присутствовал при проведении контрольного обмера. Также им были предприняты меры по вызову на объект подрядчика, что подтверждается письмами от дата и дата. При таких обстоятельствах считает, что нельзя прийти к выводу о намеренном уклонении от контрольных мероприятий. Требования Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым в части обеспечения рабочими и инвентарем считает незаконным и необоснованным, кроме этого, в штате наименование организации отсутствуют работники данной категории и соответствующий инвентарь, что исключает возможность подобных заверений и их предоставление.
Также Подпалый К.В. пояснил, что контрольные мероприятия, назначенные на дата и дата, были отменены по инициативе Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым, в связи с болезнью директора наименование организации и неблагоприятными погодными условиями, что подтверждается письмами от дата № 01-12/23, от дата № 01-12/25. Его отсутствие при проведении контрольного мероприятия дата не могло повлиять на результаты произведенных замеров, какие-либо препятствия по допуску к проверяемому объекту он не чинил, по его поручению присутствовал специалист наименование организации фио П.И., все запрашиваемые документы были предоставлены в установленные сроки. Кроме этого акт контрольного обмера от дата был им подписан без каких-либо замечаний и возражений. Поскольку им для проведения контрольных мероприятий были приняты все возможные и исчерпывающие меры, просил прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава правонарушения.
Допрошенный в ходе судебного заседания председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым фио пояснил, что дата в 10.00 часов было назначено проведение контрольного обмера в рамках проведения контрольного мероприятия по проверке обоснованности расходования средств бюджета муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым на строительство ограждения ...... г. Феодосии РК» в дата. Подпалый К.В. был приглашен на данное мероприятие, так как им было подписано два Акта о приемке выполненных работ за дата по демонтажу железобетонных оград из панелей длинной 3 метра, установке железобетонных оград из панелей длинной 3 метра, разработке грунта вручную в траншеях глубиной до 2 метров без креплений с откосами, погрузке вручную неуплотненного грунта, валке деревьев с корня без выкорчевывания пня, и он должен был присутствовать при контрольном обмере. Данное мероприятие переносилось несколько раз, и в третий раз, когда мероприятие состоялось, Подпалый К.В. на него не явился и не уведомил должным образом об этом представителя Контрольно-счетной палаты. Заранее зная о необходимости обязательного его участия дата в проведении контрольного обмена, он подготовил за своей подписью служебную записку об убытии в командировку.  Мероприятие состоялось только в связи с прибытием сотрудников ОМВД России по г. Феодосия, которые обеспечили рабочей силой и инвентарём.  Подпалый К.В. обещал, что обеспечит рабочими и инвентарем для выполнения работ по разборке грунта или же сам лично будет проводить работы по разборке грунта, но он этого не сделал и рабочих не предоставил.
Суд, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, исследовав материалы дела, считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Подпалого К.В. подлежит прекращению по следующим основаниям.
Согласно статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Указанные положения законодательства закреплены в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
Объектом рассматриваемых административных правонарушений является установленный порядок управления в сфере государственного контроля (надзора), муниципального контроля. Объективная сторона данного состава правонарушения заключается в совершении виновным лицом действий, направленных на создание препятствий для осуществления должностным лицом органа государственного контроля (надзора)), органа муниципального контроля деятельности по проведению проверок, либо совершение действий, направленных на избежание проведения таких проверок.
Субъективная сторона выражается в форме умысла на совершение данного правонарушения.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, письмом Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым от дата № 01-12/23 было сообщено начальнику МКУ «Управление капитального строительства администрации города Феодосии» Подпалому К.В., что назначенный на дата контрольный обмер переносится на дата в связи с болезнью руководителя подрядной организации наименование организации.
дата контрольное мероприятие было перенесено на дата в связи со сложившимися погодными условиями, что подтверждается письмом Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым от дата № 01-12/25. Также в данном письме указано на необходимость участия в мероприятии начальника МКУ «Управление капитального строительства администрации города Феодосии» Подпалого К.В., начальника техотдела фио и обеспечения явки руководителя подрядной организации наименование организации фио либо ее представителя по доверенности.
дата аудитором Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым был составлен акт по фактам создания препятствий в проведении контрольного мероприятия. В ходе проведения контрольного мероприятия начальником МКУ «Управление капитального строительства Администрации города Феодосии Республики Крым» Подпалым К.В. были созданы препятствия в проведении контрольного мероприятия, выразившиеся в его неявке на контрольный обмер, необеспечении инвентарем для проведения обмера, необеспечении рабочих для выполнения работ по разборке грунта.
При этом, дата аудитором и главным специалистом Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым с участием представителей МКУ «Управление капитального строительства Администрации города Феодосии Республики Крым» фио, подрядной организации наименование организации фио, ...... г. Феодосии Республики Крым» фио, депутатов Феодосийского городского совета адрес фио, фио, фио был проведен контрольный обмер объемов выполненных работ при осмотре «Строительство ограждения МБОУ ... г. Феодосии Республики Крым», что подтверждается актом контрольного обмера.
Как пояснил Подпалый К.В. в судебном заседании, дата у него отсутствовала возможность присутствовать в проведении контрольного мероприятия в связи с командировкой в адрес, что также подтверждается распоряжением Администрации города Феодосии от дата № 102-к, объяснениями начальника отдела по вопросам муниципальной службы и наград фио, главного специалиста МКУ «Управление капитального строительства Администрации города Феодосии Республики Крым» фио от дата, предоставленными аудитору Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым фио При этом, начальником МКУ «Управление капитального строительства Администрации города Феодосии Республики Крым» Подпалым К.В. для проведения контрольного мероприятия дата была обеспечена явка начальника технического отдела фио и руководителя подрядной организации наименование организации фио, что подтверждается распоряжением Администрации города Феодосии от дата № 85-л, письмом от дата № 01-775.
Кроме этого непредставление Подпалым К.В. рабочих для выполнения работ по разборке грунта и инвентаря не может являться препятствием в проведении контрольного мероприятия, поскольку действующим законодательством Российской Федерации не предусмотрена такая обязанность проверяемого лица при проведении проверок должностным лицом.
С учетом изложенного, указание в протоколе об административном правонарушении события правонарушения – препятствие в проведении контрольного мероприятия, выразившиеся в неявке на контрольный обмер ...» Подпалого К.В., необеспечении инвентарем для проведения обмера, необеспечении рабочих для выполнения работ по разборке грунта - не может свидетельствовать о воспрепятствовании проверяемым лицом законной деятельности должностного лица.
Таким образом, по результатам исследования представленных доказательств по делу судом не установлено действий (бездействия) Подпалого К.В., которые свидетельствовали бы о наличии препятствий в деятельности должностных лиц Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым при проведении контрольных обмеров ограждения ...... г. Феодосии РК».
При изложенных данных и с учетом приведенных выше положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невозможно прийти к безусловному выводу о том, что наличие состава, вменяемого Подпалому К.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, в его действиях является доказанным.
Таким образом, производство по данному делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Подпалого Константина Владимировича по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес.
Полный текст постановления изготовлен дата.

Мировой судья:                            (подпись)                                         Г.А. Ярошенко

Копия верна:
Судья:                                       Секретарь:

Дело № 5-90-116/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(резолютивная часть)
02 мая 2017 года					                       		                 г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес Ярошенко Г.А.
при секретаре: Гоцкиной Е.Н,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Подпалого К.В.,
председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
ПОДПАЛОГО КОНСТАНТИНА ВЛАДИМИРОВИЧА, паспортные данные, работающего начальником Муниципального казенного наименование организации, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, датар., датар., датар., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч. 1 КоАП РФ,

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Подпалого Константина Владимировича по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес.

Мировой судья:                                                                 Г.А. Ярошенко